JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie – Péče o krajinu

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Regionální značky a jejich úloha na spotřebitelském trhu

potravin

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Martin Žák

České Budějovice, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

Datum……………….. ………………..

Podpis studenta

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá regionálními značkami a jejich úlohou na

spotřebitelském trhu potravin, kde v teoretické části jsou na úvod vysvětleny

základní pojmy, týkající se spotřebitelského chování a vztahu spotřebitelů

k regionálním značkám. Následuje vysvětlení pojmů, jako jsou kvalita potravin,

bezpečnost a podpora regionálních výrobců a co si lze představit pod pojmy značka a

regionální značka. V teoretické části je dále uveden literární přehled vybraných

regionálních značek v Jihočeském kraji, České republice a státech Evropské unie

(vybrány sousední státy České republiky), jenž je na závěr doplněn přehlednou

analýzou regionálního značení.

V praktické části bylo vytvořeno dotazníkové šetření, skládající se z celkem 25

otázek, na které odpovídali respondenti, kteří byli voleni na základě metody kvótního

výběru, kde hlavním kritériem byl věk jednotlivých respondentů. Cílem

dotazníkového šetření bylo především zjištění nejvýznamnějších regionálních značek

a jejich pozice na regionálním spotřebitelském trhu Jihočeského kraje.

Klíčová slova: regionální značka, spotřebitelské chování, marketingový výzkum

Abstract

The thesis deals with regional brands and their role in the consumer food market,

where the theoretical part to the introduction explains the basic concepts related to

consumer behaviour and respect for regional consumer brands. The following is an

explanation of concepts such as food quality, safety and support local producers and

what is imaginable about concepts of brand and regional brand. The theoretical part

is further given literary review of selected regional brands in South Bohemia, Czech

Republic and European union countries (selected neighbouring countries of Czech

Republic), which is finally complemented by a clear analysis of regional labelling.

In the practical part was created questionnaire, a total consisting of 25 questions

that answered respondents, who were elected on the basis of the quota selection

method, where the main criterion was the age of respondents. The aim of the survey

was to determine the most important regional brands and their position on the

regional consumer market of South Bohemia.

Keywords: regional brand, consumer behaviour, marketing research
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce jsou regionální značky a jejich úloha na

spotřebitelském trhu potravin. Podle mého názoru je toto téma velice zajímavé,

aktuální a pro mnoho lidí i důležité.

V současné době spotřebitelé upřednostňují spíše potraviny, které náleží určitému

regionu a jsou pro něj charakteristické díky svému specifickému původu a tradici.

Spotřebitelům také dále začíná čím dál tím více záležet na tom, jaký má daný

výrobek původ, kvalitu a jestli je čerstvý, chutný apod. Zájem spotřebitelů o

regionální potraviny má pozitivní vliv na místní ekonomiku, cestovní ruch i životní

prostředí, jelikož regionální potraviny nemusí být oproti běžným potravinám

dopravovány z cizích států, čímž dochází k výrazným úsporám pohonných hmot a

dalších nákladů spojených s přepravou. Dalším pozitivním faktorem je, že oproti

běžným potravinám jsou regionální potraviny čerstvější a chutnější, a to hlavně díky

kratším distribučním cestám.

V teoretické části diplomové práce budou vysvětleny základní pojmy, týkající se:

chování spotřebitelů na spotřebitelském trhu potravin České republiky, vztahu

spotřebitelů k regionálním značkám potravin, kvality potravin, bezpečnosti a

podpory regionálních producentů a definice pojmu značka. Následuje hlavní cíl mé

práce, spočívající v literárním přehledu vybraných regionálních značek v Jihočeském

kraji, České republice a vybraných státech Evropské unie a v jejich přehledné

analýze.

V praktické části bude provedeno dotazníkového šetření za použití metody

kvótního výběru, přičemž kritériem pro výběr byl stanoven věk jednotlivých

respondentů. Cílem dotazníkového šetření bude zjištění nejvýznamnějších

regionálních značek Jihočeského kraje a jejich pozice na regionálním

spotřebitelském trhu a další.

Na závěr této práce budou shrnuty a použity všechny mé postřehy a poznatky,

získané během psaní této práce.
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2. Teoretická část

2.1 Chování spotřebitelů na spotřebitelském trhu potravin České republiky

Pro správné pochopení spotřebitelského chování je nutné si nejdříve přesně

definovat pojem spotřebitel. Pod tímto pojmem si nejčastěji vybavíme osobu, jež

užívá produktů pouze pro vlastní potřebu. Přesnější definici však uvádí zákon číslo

634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele, který z pohledu práva veřejného definuje

spotřebitele jako každého, kdo nakupuje výrobky či služby s jiným úmyslem, než

s nimi podnikat, přičemž spotřebitelem může být fyzická či právnická osoba,

podnikatel i nepodnikatel (Čmuchová, 2015).

Samotné spotřebitelské chování však nelze tak jednoznačně definovat, jelikož je

ovlivňováno psychickými procesy, jimiž se projevují duševní vlastnosti jedince. Tyto

vlastnosti mají individuální skladbu a utváří tak charakter osobnosti každého z nás

(Vysekalová, 2004). Pod pojmem spotřebitelské chování tedy existuje několik více či

méně podobných definicí. Například Koudelka (2006) uvádí pod pojmem

spotřebitelské chování takové chování, kdy koneční spotřebitelé získávají, užívají či

se vzdávají různých spotřebních produktů. Na druhé straně Loudon a Bitta (1993)

definují toto chování jako proces rozhodování za současného využití fyzické aktivity

při hodnocení, zisku, používání či zbavování se jakéhokoliv zboží. Při samotném

studiu spotřebitelského chování se vychází z modelu, jenž je schopen zachycovat, jak

budoucí zákazník reaguje na různé podněty, které následně společně s působením

okolního prostředí vstupují do zákazníkova podvědomí. Dané specifické vlastnosti

konkrétního zákazníka, společně s jeho rozhodovacím procesem, následně vedou k

určitému rozhodnutí o koupi či nekoupi konkrétního produktu (Kotler, 2001).

Obrázek č. 1: Model chování spotřebitele

(Zdroj: Kotler, 1997)
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Na modelu chování spotřebitele jsou znázorněny marketingové a ostatní stimuly,

které vstupují do spotřebitelovy černé skříňky (obrázek č. 2) a následně vytváří určité

reakce. Stimuly jsou rozděleny na dvě kategorie – na stimuly tržní a na stimuly

prostředí, formující kupní rozhodování konkrétního spotřebitele. Toto chování je

závislé převážně na jeho kulturních, sociálních, osobních a psychologických

faktorech, jenž mohou být dále podrobně rozděleny, viz obrázek č. 3 (Kotler, 1997).

Obrázek č. 2: Černá skříňka spotřebitele

(Zdroj: Koudelka, 1997)

Obrázek č. 3: Podrobný model faktorů, ovlivňujících chování kupujícího

(Zdroj: Kotler, 2007)
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V současnosti působí na spotřebitele celá řada vnějších faktorů, jejichž cílem je

především přesvědčit spotřebitele, aby si konkrétní produkt zakoupil. Konečnou fázi

nákupu však vždy ovlivňují pouze vnitřní pocity a tužby zákazníků. Někteří

spotřebitelé si před nákupem připravují seznam produktů, které chtějí koupit, avšak


[…]


o Spíše ne

o Rozhodně ne

15. Tyto potraviny nazýváme termínem „funkční potraviny“. Můžete uvést

příklad takových potravin?

o Ano – jmenujte: ……………………………………………………….

o Ne

16. Lze tyto potraviny nakoupit v obchodě, kam nejčastěji chodíte nakupovat?

o Ano, běžně

o Ne, nenabízejí je

o Ano, občas

o Ne, nehledám je

17. Funkční potraviny kupujete:

o Častěji než jednou týdně

o Méně často

o Častěji než jednou měsíčně

o Nikdy

18. Pokud funkční potraviny kupujete, z jakého důvodu?

19. Pokud funkční potraviny nekupujete, z jakého důvodu?

20. Jaké typy obchodů preferujete a proč?

o Menší prodejny

o Diskonty

o Supermarkety

o Hypermarkety

21. Jaký obchodní řetězec upřednostňujete a proč?

Identifikace respondenta:

22. Věk

o 0 - 20 let

o 21 – 30 let

o 31 - 40 let

o 41 – 50 let

o 51 – 60 let

o Nad 60 let

23. Vzdělání

o Základní

o Odborné vzdělání (výuční list)

o Střední odborné vzdělání

(maturita)

o Střední všeobecné

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské vzdělání

24. Sečtěte si prosím přibližně všechny hrubé příjmy všech osob ve Vaší

domácnosti v průměru za měsíc. Do které příjmové skupiny Vaše

domácnosti patří?

o Do 10 000 Kč

o 10 001 – 20 000 Kč

o 20 001 – 30 000 Kč

o 30 001 – 50 000 Kč

o 50 001 Kč a více

25. Pohlaví:

o Muž

o Žena

Příloha č. 2

Chí-kvadrát test

Hypotéza 1

Pozorované četnosti: nij

Preferujete při nákupu potraviny pocházející z místního regionu?

0 - 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let nad 60 let Součty nj

Rozhodně ano 3 1 2 5 3 7 21

Spíše ano 11 11 10 15 15 28 90

Spíše ne 21 14 8 12 9 22 86

Rozhodně ne 1 5 4 1 2 4 17

Součty nj 36 31 24 33 29 61 214

Preferujete při nákupu potraviny pocházející z místního regionu?

0 - 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let nad 60 let

Rozhodně ano 3,53 3,04 2,36 3,24 2,85 5,99

Spíše ano 15,14 13,04 10,09 13,88 12,20 25,65

Spíše ne 14,47 12,46 9,64 13,26 11,65 24,51

Rozhodně ne 2,86 2,46 1,91 2,62 2,30 4,85

testové kritérium < kritická hodnota → 1H0 nezamítáme

Hypotéza 2

Pozorované četnosti: nij

Znáte některou regionální značku potravin?

0 - 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let nad 60 let Součty nj

Ano 16 20 19 22 13 33 123

Ne 20 11 5 11 16 28 91

Součty nj 36 31 24 33 29 61 214

Znáte některou regionální značku potravin?

0 - 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let nad 60 let

Ano 20,69 17,82 13,79 18,97 16,67 35,06

Ne 15,31 13,18 10,21 14,03 12,33 25,94

testové kritérium > kritická hodnota → 2H0 zamítáme

Hypotéza 3

Pozorované četnosti: nij

Dáváte při nákupu potravin přednost výrobkům označeným některou regionální značkou?

0 - 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let nad 60 let Součty nj

Rozhodně ano 3 0 1 3 1 2 10

Spíše ano 17 14 8 16 11 29 95

Spíše ne 16 16 13 11 14 26 96

Rozhodně ne 0 1 2 4 2 4 13

Součty nj 36 31 24 34 28 61 214

Dáváte při nákupu potravin přednost výrobkům označeným některou regionální značkou?

0 - 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let nad 60 let

Rozhodně ano 1,68 1,45 1,12 1,59 1,31 2,85

Spíše ano 15,98 13,76 10,65 15,09 12,43 27,08

Spíše ne 16,15 13,91 10,77 15,25 12,56 27,36

Rozhodně ne 2,19 1,88 1,46 2,07 1,70 3,71

testové kritérium < kritická hodnota → 3H0 nezamítáme

Hypotéza 4

Pozorované četnosti: nij

Dáváte při nákupu potravin přednost výrobkům označeným některou regionální značkou? (rozdělení dle příjmových skupin)

do 10 000 Kč 10 001 - 20 000 Kč 20 001 - 30 000 Kč 30 001 - 50 000 Kč 50 001 Kč a více Součty nj

Rozhodně ano 1 3 4 2 0 10

Spíše ano 8 15 26 42 6 97

Spíše ne 5 16 40 22 13 96

Rozhodně ne 2 2 2 4 1 11

Součty nj 16 36 72 70 20 214

Dáváte při nákupu potravin přednost výrobkům označeným některou regionální značkou? (rozdělení dle dle příjmových skupin)

do 10 000 Kč 10 001 - 20 000 Kč 20 001 - 30 000 Kč 30 001 - 50 000 Kč 50 001 a více

Rozhodně ano 0,75 1,68 3,36 3,27 0,93

Spíše ano 7,25 16,32 32,64 31,73 9,07

Spíše ne 7,18 16,15 32,30 31,40 8,97

Rozhodně ne 0,82 1,85 3,70 3,60 1,03

testové kritérium < kritická hodnota → 4H0 nezamítáme
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