## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie – Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Název práce:</b> Regionální značky a jejich úloha na spotřebitelském trhu potravin
<b>Student:</b> Bc. Martin Žák
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
<b>Oponent:</b> doc. Ing. Kamil Pícha, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> EF JU, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*Příloha formuláře Zápís o státní závěrečné zkoušce*

Práce je zpracována poměrně přehledně. Poněkud nelogicky je kapitola „Vztah spotřebitelů k regionálním značkám potravin“ zařazena v textu rešerše dříve, než kapitola vymezující pojem regionální značka.

Vymezení pojmu regionální značka je pak nedostatečné. Pokud již autor nevyužil dostupnou cizojazyčnou literaturu, mohl využít prameny dostupné v českém, případně slovenském jazyce.

Je škoda, že je v rámci příkladů z Jihočeského kraje samostatně uvedena značka Šumava originální produkt, přičemž pro pochopení a jasný kontext by bylo vhodnější uvést následně v podkapitole 2.7 celý projekt Asociace regionálních značek, základní informace o konceptu a přinejmenším počtu existujících značek v rámci asociace.

Po formální stránce je práce zpracována na standardní úrovni, včetně jazykového zpracování. Není důvod začínat každou podkapitolu na nové stránce, mělo by se tak činit pouze v případě hlavních kapitol (tedy nadpisů první úrovně)

Při prezentaci statistických údajů – výsledků z dotazníkového šetření se obecně doporučuje zaokrouhlování na jedno desetinné místo.

V případě testování hypotéz 1, 3 a 4 nebyly splněny vstupní podmínky pro použití chí-kvadrát testu.

**Otázky:**

Proč autor uvádí definici spotřebitele dle zákona 634/1992 na základě citace jiného autora, namísto volby přímé citace zákona? Tato definice v aktuální verzi zákona zní jinak. Navíc spotřebitel v rámci kupní smlouvy je definován v občanském zákoníku. Jak tato definice zní?

V rámci vzorkování byl vhodně využit kvótní výběr – vycházel autor ze statistických údajů pro Jihočeský kraj?

Na základě čeho se autor rozhodl testovat hypotézu 4 na odlišné hladině významnosti než v případě hypotéz 1-3?

Ke komu směřují doporučení formulovaná v závěru na straně 70?

Jaká doporučení by autor formuloval na základě zjištění o významnosti jednotlivých regionálních značek a komu by je směřoval?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis oponenta

11. 5. 2015